
REGISTRO GENERALE N. 911 del 21/05/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUINTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 911 del 21/05/2019 

 DETERMINAZIONE N. 33 del 07/05/2019 
PROPOSTA N. 1088 del 06/05/2019 
 
OGGETTO: Interventi messa in sicurezza vaste aree a rischio idraulico ed idrogeologico di Massafra – 

stralcio a monte Canale San Marco cup C27B15000000002 cig. 6095607E03. Rideterminazione 
qte a seguito det 1477-2012 

 
ll Responsabile del Procedimento 

 
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990; 

 

Richiamate: 

 la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2019/2021”; 

 la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021; 

 la delibera G.C. n. 62 del 16/04/2019 ad oggetto APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2019/2021, CONTENENTE ANCHE IL PIANO DELLA PERFORMANCE 
2019/2021 (ART. 169 COMMA 3-BIS DEL D. LGS. 267/00); 
 

Premesso che:  
   

 con determinazione dirigenziale n° 246 del 16.02.2015, si è provveduto ad approvare il 
progetto esecutivo stralcio dell’intervento di messa in sicurezza di vaste aree a rischio idraulico 
ed idrogeologico del territorio di Massafra – stralcio a monte del Canale San Marco,  redatto 
dal RTP progettista con capogruppo Hydrodata, dell’importo complessivo di €. 3.000.000,00, 
finanziato dalla Regione Puglia con determinazione dirigenziale n° 184 del 03.12.2009;  

 con lo stesso atto si è provveduto ad indire gara d’appalto, mediante procedura aperta,  per 
l’esecuzione dei lavori, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n° 163/2006, per l'importo dei lavori a base di gara 
pari ad €. 1.952.694,16, oltre ad €. 17.803,74 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta; 

 il suddetto progetto esecutivo rappresenta uno dei due stralci di un progetto definitivo 
dell’importo complessivo di 5.500.000,00, finanziato per €. 3.000.000,00 dalla Regione Puglia, 
con soggetto attuatore il Comune di Massafra) e per €. 2.500.000,00 nell’ambito ed in 
attuazione dell’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 
25.11.2010 tra il Ministero dell’Ambiente e la Regione Puglia, con soggetto attuatore il 
Commissario Straordinario Delegato per l’emergenza ambientale 

 per la redazione della progettazione definitiva dell’intero intervento, si è provveduto, con 
determinazione dirigenziale n° 1477 del 11.12.2012 ad affidare, per le motivazioni ivi 
richiamate, al RTP progettista già vincitore della gara per la redazione della progettazione dello 
stralcio di competenza del Comune di Massafra, anche le seguenti prestazioni di servizi tecnici, 
complementari a quelle già affidate, a seguito di gara,  al medesimo RTP con determinazione 
dirigenziale n° 179 del 22.06.2010: 
 “Progettazione definitiva dell’intero intervento, così come concordato da ultimo con il 

verbale dell’agosto 2012 con l’AdB Puglia, per il tratto del Canale “San Marco” che va dalla 
S.S. n° 7 Appia alla confluenza con il fiume Patemisco; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 911 del 21/05/2019 

Progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase progettuale, 
del secondo stralcio degli “Interventi per la messa in sicurezza di vaste aree a rischio 
idraulico ed idrogeologico”, per l’importo complessivo di progetto non superiore a pari a €. 
2.500.00,00, per il tratto compreso dalla confluenza con il fiume Patemisco a salire lungo il 
Canale “San Marco” verso il centro abitato di Massafra, quale prosecuzione e 
completamento delle opere già previste nel primo stralcio già finanziato per €. 
3.000.000,00, di cui al contratto di affidamento rep. n° 1013 del 28.10.2010”; 

 
 Con riferimento alle prestazioni affidate con la suddetta determinazione dirigenziale n° 

1477/2012 per un importo complessivo di €. 32.025,84 oltre iva e cap, per totali €. 40.301,32, si 
è provveduto a calcolare e scorporare: 

o la quota di €. 8.890,37 (oltre cap e iva), per un totale di €. 11.280,10 per le prestazioni 

relative alla progettazione definitiva relativa al 1° stralcio del progetto generale, e che, 
pertanto resterà a carico del Comune di Massafra. 

o La quota di €. €. 23.135,47 oltre cap ed iva, per un totale di 29.354,28 per le prestazioni 

relative al 2° stralcio (quota parte relativa al 2° stralcio del progetto definitivo generale, 
progetto definitivo ed esecutivo  e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione del 2° stralcio) che resteranno a carico del Commissario Straordinario 
Delegato per l’emergenza ambientale.  

 
Considerato che: 

- Si rende necessario provvedere, sulla scorta di quanto sopra e a seguito delle spese sino ad 

oggi sostenute, a rideterminare il quadro economico di progetto come segue:  
  

A1 Lavori 2.080.852,55  

A2 Oneri per la sicurezza 17.803,74  

 
Totale lavori (A)  

2.098.656,29 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

1 Rilievi, accertamenti ed indagini 19.000,00  

2 Acquisizione aree 196.047,73  

3 Risoluzione interferenze  71.508,69  

4 Incentivo art. 93 D. Lgs. n° 163/2006 

comprensivo di oneri previdenziali e 

fiscali  di cui: 

quota fondo personale : 6.177,21 

quota fondo 20%: 10.322,01 

16.499,22  

5 Spese tecniche per:  

- progettazione, D.L., Coord sic, varianti, prest integr 

progett def 

244.155,47 

188.569,16 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 911 del 21/05/2019 

-  studio geologico e indagini geognostiche 

- assistenza tecnica al Rup 

-sorveglianza archeologica 

15.828,00 

28.221,00 

11.537,31 

6 Spese di gara e pubblicità  12.758,33  

7 Spese per collaudi 12.543,32  

8 Iva ed altre imposte comprese inarcassa 

e cnap  

270.250,13  

9 Imprevisti ed arrotondamenti 0,00  

 Totale somme a disposizione (B)  842.762,89 

C ECONOMIE DI GARA   58.580,82 

 TOTALE GENERALE (A + B)  3.000.000,00 

 

E che sono rideterminati, ai soli fini di immediatezza contabile, le disponibilità finanziarie di 

progetto, risultanti dalla contabilità finanziaria, come segue 

Importo Iniz. Importo Defin. Disponibilità 
importo 

rideterminato 
descrizione  

€ 101.264,71 € 94.920,71 € 44.407,70 €. 38.680,37 ACQUISIZIONE AREE -  

€ 15.287,61 € 7.108,13 € 7.108,13 €. 18.388,23 
SPESE TECNICHE E 

COLLAUDI - 
 

€ 2.926,46 € 2.427,24 € 2.427,24 €. 0,00 PUBBLICITA' E GARA -  

€ 58.580,82 € 58.580,82 € 58.580,82 € 58.580,82 ECONOMIE DI GARA  

€ 899,45 € 899,45 € 899,45 €. 0,00 collaudo statico  

€ 4.352,85 € 4.352,85 € 1.852,77 €. 0,00 

collaudo  tecnico-

amministrativo in corso 

d'opera 

 

€ 6.344,00 € 6.344,00 € 6.344,00 € 6.344,00 frazionamento aree  

€ 3.781,89 € 3.605,57 € 0,02 €. 0,02 LAVORI  

€ 176,32 € 176,32 € 176,32 € 176,32 FONDO INCENTIVO 20%  

€ 38,79 € 38,79 € 38,79 € 38,79 FONDO INCENTIVO 20%  

€ 499,22 € 499,22 € 499,22 € 499,22 FONDO INCENTIVO 20%  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 911 del 21/05/2019 

€ 46.421,74 € 46.421,74 € 46.421,74 €. 46.421,74 SERVIZI INGEGNERIA  

€ 2.070,14 € 2.070,14 € 373,31 €. 0,00 ASSISTENZA AL RUP  

€ 823,68 € 823,68 € 823,68 €. 823,68 FONDO INCENTIVO 20%  

€ 254.331,90 € 239.132,88 € 169.953,19 €. 169.953,19 

 

 Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere 

tecnico favorevole circa la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. 

n° 174/2012 convertito in L. n. 213/2012 e dell’art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del 

Sistema dei Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica; 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante 

e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                     

      Il Responsabile del Procedimento 

           Dott.ssa Loredana Valente 

 

 

 

Il Dirigente 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 

svolto. 

Visti: 
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
-   il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 
-     il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in 
data 4 febbraio 2013; 
- lo Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Con riferimento alle prestazioni affidate con la determinazione dirigenziale n° 1477/2012 
per un importo complessivo di €. 32.025,84 oltre iva e cap, per totali €. 40.301,32, si è 
provveduto a calcolare e scorporare la quota di €. 8.890,37 (oltre cap e iva), per un totale di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 911 del 21/05/2019 

€. 11.280,10 per le prestazioni relative alla progettazione definitiva relativa al 1° stralcio del 
progetto generale, ossia dello stralcio che si sostanzia nelle opere in oggetto, e che, 
pertanto resterà a carico del Comune di Massafra; 
 

2. Di riapprovare, conseguentemente, il quadro tecnico economico di progetto, come 
dettagliatamente specificato in premessa, che qui si intende riportato per essere parte 
integrante e sostanziale;  
 

3. Di dare atto che la relativa spesa di complessivi €. 11.280,10, trova disponibilità di 

imputazione al cap. 10630.6, alla voce B.5 del quadro economico di progetto così come 

rideterminato con il presente atto;   

 

4. Di rideterminare, ai fini di immediatezza contabile, le disponibilità finanziarie di progetto, 

risultanti dalla contabilità finanziaria in corrispondenza delle voci del quadro economico di 

progetto, come dettagliatamente indicato in premessa, che qui si intende integralmente 

riportato per esserne parte integrante e sostanziale; 

 

5. di trasmettere il presente atto alla Regione Puglia, per gli adempimenti consequenziali 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

7. in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  
 

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 
Ente; 

IL DIRIGENTE 
Arch. TRAETTA LUIGI 

                                
 
 
 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 911 del 21/05/2019 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1088 del 06/05/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 08/05/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1088 del 06/05/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2010 10630 1958 28 09 05 2 02 2.02.01.09.014 
Opere per la sistemazione 
del suolo 

8.154,57 

2018 10630 331 2 09 05 2 02 2.02.01.09.014 
Opere per la sistemazione 
del suolo 

373,31 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA il 21/05/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1304 
 

Il 21/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 911 del 21/05/2019 con 
oggetto 
Interventi messa in sicurezza vaste aree a rischio idraulico ed idrogeologico di Massafra – stralcio a 
monte Canale San Marco cup C27B15000000002 cig. 6095607E03. Rideterminazione qte a seguito det 
1477-2012 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 21/05/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


